
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2021   № 453-  па  

Об  утверждении  Порядка
финансирования  расходов  МКУ
«Управление  по  делам  гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям
города  Южно-Сахалинска»  по
модернизации,  монтажу,
содержанию,  эксплуатационно-
техническому обслуживанию систем
оповещения  и  звукофикации,
радиосвязи,  связи  и
информационного  оборудования
 на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации»,Федеральным законом
от  12.02.1998  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  распоряжением
Правительства  Российской  Федерации  от  03.12.2014  №  2446-р  «Об
утверждении  Концепции  построения  и  развития  аппаратно-программного
комплекса  «Безопасный город»,  статьей 37  Устава  городского округа  «Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок финансирования расходов МКУ  «Управление по
делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям  города  Южно-
Сахалинска»  по  модернизации,  монтажу,  содержанию,  эксплуатационно-
техническому обслуживанию систем оповещения и звукофикации, радиосвязи,
связи  и  информационного  оборудования  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» (приложение).

2. Финансирование  расходов,  возникающих  в  связи  с  принятием
настоящего  постановления,  осуществлять  в  пределах  лимитов  бюджетных
ассигнований,  доведенных на соответствующий финансовый год до главного



2
распорядителя бюджетных средств - Администрации города Южно-Сахалинска
в рамках подпрограммы № 2 «Предупреждение, ликвидация, снижение рисков
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера,  обеспечение  безопасности  на  водных  объектах»  муниципальной
программы «Защита населения и территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на  2020-2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 01.04.2020 №976-па.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

4. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Гринберг А.М.).

Мэр города С.А.Надсадин



3

Приложение

Утвержден 
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 24.02.2021 № 453-па 

Порядок
 финансирования расходов МКУ  «Управление по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям города Южно-Сахалинска» по
модернизации, монтажу, содержанию, эксплуатационно-техническому

обслуживанию систем оповещения и звукофикации, радиосвязи, связи и
информационного оборудования на территории городского округа «Город

Южно-Сахалинск»

1. Общие положения
1.1  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  со  статьей  86

Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от
06.10.2003  №131–ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом от
27.07.2006  №149-ФЗ  «Об  информации,  информационных  технологиях  и  о
защите  информации»,  Федеральным  законом  от  12.02.1998  №  28-ФЗ  «О
гражданской обороне»,  распоряжением Правительства Российской Федерации
от 03.12.2014 № 2446-р  «Об утверждении Концепции построения и развития
аппаратно-программного  комплекса  «Безопасный  город»,,  статьей  37  Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  муниципальной  программой
«Защита населения и территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах на  2020-
2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 01.04.2020 №976-па.

2. Цели модернизации, монтажа, содержания, эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения и звукофикации,

радиосвязи, связи и информационного оборудования на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

consultantplus://offline/ref=C557DB42FF18B333C663FB6073615EE81076BFDE98804E552F61BB1DA4B1A7F


4
2.1. Основными  целями   модернизации,  монтажа,  содержания,

эксплуатационно-технического  обслуживания  систем  оповещения  и
звукофикации,  радиосвязи,  связи  и  информационного  оборудования  на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» является:

2.1.1. Оповещение  населения  проживающего  на  территории  города
Южно-Сахалинска о возникновении чрезвычайных ситуаций.

2.1.2. Минимизация  последствий  чрезвычайных  ситуаций,  за  счёт
информирования населения о возникновении и рисках.

2.1.3. Звуковое сопровождение мероприятий в городе Южно-Сахалинске

3. Перечень работ и услуг,
финансируемых за счет средств бюджета городского округа 

«Город Южно-Сахалинск», выполняемых в целях  модернизации, монтажа,
содержания, эксплуатационно-технического обслуживания систем

оповещения и звукофикации, радиосвязи, связи и информационного
оборудования 

3.1.Работы  по  развитию  инфраструктуры  Системы  оповещения  и
звукофикации, радиосвязи, связи и информационного оборудования включают
в себя:

3.1.1. Развитие телекоммуникационной инфраструктуры, предназначенной
для  обеспечения  процессов  передачи  информации  между  территориально
распределенными компонентами комплекса системы оповещения;

3.1.2.  Развитие  комплекса  периферийных  устройств,  включающего
оконечные  устройства,  аппаратное  и  программное  обеспечение,
телекоммуникационное  оборудование,  обеспечивающие возможность  приема,
распределенной  обработки  и  передачи  данных  способствующих
работоспособности   технических  средств  систем  оповещения  и
информирования  населения  (громкоговорители,  сирены,  вещательные
автоматические устройства и другое оборудование);

4. Порядок финансирования расходов на 
модернизацию, монтаж, содержание, эксплуатационно-техническое

обслуживание систем оповещения и звукофикации, радиосвязи, связи и
информационного оборудования на территории городского округа «Город

Южно-Сахалинск»

4.1.  Финансирование  мероприятий  по  модернизации,  монтажу,
содержанию,  эксплуатационно-техническому  обслуживанию  систем
оповещения  и  звукофикации,  радиосвязи,  связи  и  информационного
оборудования  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
осуществляется в рамках мероприятий подпрограммы № 2 «Предупреждение,



5
ликвидация,  снижение  рисков  и  смягчение  последствий  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности на
водных  объектах»  муниципальной  программы  «Защита  населения  и
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  обеспечение  пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020-2025 годы»,
утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
01.04.2020 №976-па.

4.2.  Главным  распорядителем  бюджетных  средств  (далее  ГРБС)  на
проведение  мероприятий  по  модернизации,  монтажа,  содержания,
эксплуатационно-технического  обслуживания  систем  оповещения  и
звукофикации,  радиосвязи,  связи  и  информационного  оборудования  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» является
администрация  города  Южно-Сахалинска.  Получателем  бюджетных  средств
является МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям города Южно-Сахалинска».

4.3. Финансирование  мероприятий  по  модернизации,  монтажу,
содержанию,  эксплуатационно-техническому  обслуживанию  систем
оповещения  и  звукофикации,  радиосвязи,  связи  и  информационного
оборудования  осуществляется  за  счет  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных  ГРБС  бюджетом  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  текущий  финансовый  год  в  соответствии  с  Нормативом
обеспеченности  основными средствами  систем оповещения и  звукофикации,
радиосвязи, связи и информационного оборудования (приложение).

4.4.  Потребность  в  бюджетных  средствах  на  цели,  указанные  в
настоящем  Порядке,  исчисляется  на  основании  проведенного  мониторинга
рыночных  цен  на  работы и  услуги,  который проводится  путем направления
соответствующих запросов в организации, осуществляющие данный вид работ
и услуг в период формирования  проекта  бюджета городского округа  «Город
Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и плановый период.

4.5.  Расходные  обязательства  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  определенные  настоящим  Порядком,  подлежат  исполнению  в
пределах  лимитов,  предусмотренных  в  бюджете  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  ГРБС  на  соответствующий  финансовый  год  и  плановый
период.

4.6.  Осуществление  закупок,  работ  и  услуг,  связанных  с  целью
модернизации,  монтажа,  содержания,  эксплуатационно-технического
обслуживания  систем  оповещения  и  звукофикации,  радиосвязи,  связи  и
информационного оборудования  производится в соответствии с  Федеральным
законом от  05.04.2013 г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в  сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».



6
5. Контроль исполнения Порядка

5.1.  Контроль  за  использованием  бюджетных  средств  осуществляет
главный  распорядитель  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».

  5.2. За несоблюдение требований настоящего порядка должностные лица
привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

5.3. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в
административном или судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

         

  



7

Приложение

к  Порядку  финансирования
расходов  МКУ  «Управление  по
делам  гражданской  обороны  и
чрезвычайным  ситуациям  города
Южно-Сахалинска»  по
модернизации,  монтажу,
содержанию,  эксплуатационно-
техническому  обслуживанию
систем оповещения и звукофикации,
радиосвязи,  связи  и
информационного  оборудования  на
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

 

НОРМАТИВ

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ОСНОВНЫМИ СРЕДСТВАМИ

систем оповещения и звукофикации, радиосвязи, связи и информационного
оборудования.

№
п/п

Вид Наименование матсредств Метод расчета
Срок
служ
бы

Кол
-во

Ед.
изм.

1
Оборудов
ание

Громкоговорители (Колонки 
аккустические) с углом 
раномерного распределения 
звука (на средней частоте) 45 
градусов при общей площади
озвучивания 120,0 тыс. 
кв.метров

не более 1 
громкоговорител
я на 100 кв. 
метров

3 1 шт.

2
Оборудов
ание

Усилитель мощности на 1,5 
кВт с учетом запаса 
мощности 20% к мощности 
потребления 
громкоговорителей

не более 1 
усилителя на 20 
громкоговорител
ей

3 30 шт.

3 Оборудов Преобразователи IP-сигнала не более 1 3 30 шт.



8

ание
преобразователя 
на 1 усилитель 
мощности

4
Оборудов
ание

Термошкаф 19'' уличного 
исполнения с климат-
контролем для установки и 
защиты основного 
оборудования 

не более 1 
термошкафа на 1 
усилитель 
мощности

3 15 шт.

5
Оборудов
ание

Коммутатор уровня 
распределения

не более 1 
коммутатора на 2
ip-
преобразователя,
2 усилителя 
мощности

3 15 шт.

6
Оборудов
ание

Трансивер  SFP+ 
одномодовый

не менее 2 
трансиверов на 1
коммутатор

3 30 шт.

7
Оборудов
ание

Кабель медный самонесущий
сечения 4х10мм уличного 
исполнения

на общую длину 
улиц и площадей
исходя из 
расчетной 
площади 
озвучивания 
120,0 тыс. 
кв.метров

5 10 км

8
Оборудов
ание

Прибор учета потребления 
электроэнергии

1 на точку 
подключения к 
электроэнергии

10 15 шт.

9
Оборудов
ание

Шкаф электрический
1 на точку 
подключения к 
электроэнергии

10 3 шт.

10
Оборудов
ание

Кабель электрический 
4х10мм

не менее 10 
метров на 1 
термошкаф (для 
подключения к 
ТП или ВРУ)

10 3 км

11
Оборудов
ание

Источник бесперебойного 
питания не менее 6 кВт

не менее 1 ИБП 
на 1 термошкаф

3 15 шт.

12
Расходны
е 
материал

Комплектующие, материалы, 
запчасти (коннектора, 
саморезы, электроплаты на 

Не более 1 
комплекта на 
единицу 

1 1
комп

л.



9

ы

замену, аккумуляторные 
батареи, монтажная лента и 
т.п.) с целью проведения 
мелкого ремонта 
оборудования

оборудования

13
Инструм
енты

Ручные инструменты 
(отвертка, кримпер, бокорезы
и т.п.) с целью проведения 
мелкого ремонта 
оборудования

Не более 1 
комплекта на 
работника отдела
связи и 
информационны
х технологий 
(ОСИТ)

1 1
комп

л.

14
Оборудов
ание

Оборудование для 
обслуживания и ремонта 
линий связи (Набор для 
сварки оптического волокна, 
набор для монтажа 
оптического волокна, тестер 
целостности линий связи и 
т.п.) с целью проведения 
мелкого ремонта 
оборудования

Не более 1 
комплекта на 
работника ОСИТ

1 1
комп

л.

15

Програм
мное 
обеспече
ние

Лицензия на использование 
ПО для управления системой
оповещения уличной 
звукофикации

Не более 1 
лицензии на 
серверное 
оборудование, не
менее 2 
лицензий на 
клиентское 
оборудование

бесср
очна

я
3 шт.

16
Оборудов
ание

Устройство (компрессор), 
выполняющее уменьшение 
(сжатие) динамического 
диапазона звукового сигнала

Не более 1 
устройства на 2 
усилителя 
мощности

5 15 шт.

17
Оборудов
ание

Оптическая полка
не менее 1 полки
на 1 термошкаф

15 15 шт.

18
Услуги 
связи

Аренда каналов связи для 
системы уличной 
звукофикации

Аренда каналов 
связи на 1 
коммутационный
узел, не более 1 
канала связи

1 12 мес.



10

19
Оборудов
ание

Переносное 
автоматизированное рабочее 
место с целью проведения 
тестирования системы 
уличной звукофикации 
(ноутбук) с 
предустановленной 
лицензионной операционной 
системой

 5 1 шт.

20

Програм
мное 
обеспече
ние

Специализированное 
программное обеспечение 
для переносного 
автоматизированного 
рабочего места

2 ПО на одно 
АРМ

бесср
очна

я
2

лице
нзия

21 Услуги
Техническое обслуживание 
системы уличной 
звукофикации

1 услуга на 1 
систему

1 12 мес.

22

Коммуна
льное 
обеспече
ние

Оплата электроэнергии

Расходы 
электроэнергии 
обусловлены 
технической 
документацией 
оборудования по 
тарифу, 
утвержденному 
РЭК 
Сахалинской 
области

1 1
кВт/

ч

23
Оборудов
ание

Система мониторинга 
работоспособности 
оборудования

1 комплект на 1 
термошкаф

3 1
комп

л.


